înfiinţarea Eparhiei Clujului a fost recunos
cută şi de organele statului si încadrată între
legile ţării sub denumirea de „Eparhia Vadului,
Feleacului şi Clujului".

Prin dispoziţiile acestea, ale legiuirii biseri
ceşti şi a legiuirii de stat, Eparhia noastră a
luat fiinţă, începându-si Consistorul activitatea
la 2/15 Octombrie 1919.

Măritai Congres naţional bisericesc prin
concluzul său No. 58—920, voind să dea Die
cezei celei noi şi putinţa de existenţă şi de func
ţionare, a decis, ca averea Arhidiecezei comună
cu a nou înfiinţatei Eparhii a Clujului să fie îm
părţită în proporţia numărului credincioşilor
între